A) parc, terrain proche d'un habitat seigneurial, planté d'arbres et entièrement clos : 1) en général : CARTUL. S. Ioh. Ang. 182 p. 218 (c. 1015) : quatuor massos de terra arabile et sex iunctos de vineis et unum -um. CARTUL. S. Paul. Mausol. 16 p. 13 (a. 1164) : predicta ... domus debet terram ipsam ... colere et cum -o semare. ACTA Henr. II 512 t. II p. 85 (a. 1172-78) : manerium meum de Boxleia ... excepto -o. ROTUL. pip. 34 Henr. II p. 33 (a. 1187-88) : fecit -um de bosco suo de Stansteda quod debet esse in reguarda. ROTUL. pip. 10 Richard. I p. 107 (a. 1198) : C s. pro claudendis boscis suis de Torpel et -o faciendo. noter que cet enclos est parfois temporaire : CARTUL. Rhen. inf. I 43 (a. 827) : ipsa terra iacet in illo loco ubi ille -us anterieure anno. REG. regum Anglo-Norm. app. 32 p. 127 (a. 1086 ?) : iudicatum est -um destrui debere et destructum est, terra remansit quita.

2) appartenant à une autorité laïque ou ecclésiastique : CARTUL. Vindoc. I 2 p. 9 (a. 1025-30) : ad Noeredum

habebat comes -um. CARTUL. Baioc. I 21 p. 29 (a. 1035-37) : terram ubi -us episcopi fuit in Baiocis. LEGES Henr. I 37,1-2 p. 567 : nemoris cesio in -o regis vel foresta. ROTUL. magn. pip. p. 58 (a. 1131-32) : compotum de XL m. arg. pro forisfactura -i quem sine licentia regis. CARTA a. 1176 (*Métais, Les Templiers en Eure-et-Loir* p. 9) : vicecomes Castelliduni ... fratribus Templi ... extra -chum suum dat ... de quercubus quidquid ceciderit. ROTUL. scacc. Norm. I p. 19a (a. 1180) : pro maitremio regis portando de -o de Ansoutot per mare. ib. p. 47a (a. 1195) : pro CCCXLIX perticis pali faciendi in -o de Nauhou ad claudendum -um regis. qui y tient éventuellement son conseil : THOM. BECK. epist. 560 t. VII p. 72 (a. 1169) : intravit dominus rex -um et omnes episcopi cum eo et illi tantummodo qui vocati erant ex nomine. Et statim habuit dominus rex consilium cum nuntiis solis ... ; ... cito post, convocatis quotquot in -o erant. qui y séjourne ou s'y réfugie : GESTA cons. Andegav. p. 156 : qui viriliter -chium in quo consul cum suis morabatur aggredientes, balistis, sagittis, telis ... impugnabant et assiliebant. ib. p. 160 : quievit nocte illa inter -chium in papilionibus suis. qui astreint ses dépendants à des obligations de clôture ou d'entretien : CARTUL. Bellomont. Rog. 246 p. 204 (a. 1180) : tenentur eciam monachi claudere -um meum a muro usque ad aquam. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 1089 p. 677 (a. 1199) : de operibus castellorum, -orum et pontium clausuris. Il arrive que le parc acquitte des dîmes : CARTUL. Gellon. 473 p. 384 (a. 1077-99) : donamus.. de parrigo monachali omnem decimum quem ibi habemus. CARTUL. Long. Vil. 24 p. 35 (ante 1179) decimas autem tocius -i de Apegardo, quicumque terras excoluerit, eis concedo.

3) destiné à l'agrément : ORD. VIT. hist. VIII 15 t. III p. 355 : ad meridiem delectabile -um patet osculis tuis. ROMUALD. annal. p. 232 : in loco qui gabara dicitur, quosdam autem montes et nemora que sunt circa Panormum, muro facit lapideo circumclusi et -um deliciosum satis et amenum diversis arboribus insitum et plantatum construi iussit et in eo damas, capreolos, porcos silvestres includi. Fecit et in hoc -o palatium ad quod aquam de fonte lucidissimo per conductos subterraneos iussit adduci.

4) réserve de chasse : LIB. Domesd. I f° 8a : -us silvaticus bestiarum. ib. fol. 180b : ibi est -us ferarum sed missus est extra manerium cum tota silva. ib. fol. 212b : ibi est -chus ferarum silvaticarum. PETR. CELL. disc. claustr. I 6 p. 118 (col. 1101^b) : tanquam cervos et capreos in incauso ... -o. ROTUL. pip. 10 Richard. I p. 96 : pro feno empto ad feras que sunt in -o de Norhant' XI s.

5) destiné à la pâture des animaux domestiques : LEX Thuring. 31 : qui gregem equarum in parrico furatus fuerit. VITA Alcuini 7 p. 188 : equarum sub uno -o.

CARTUL. Gellon. 458 p. 373 (a. 1098) : dono in uno quoque parrigo de eadem villa unum multonem primum Sancto Guillelmo. CARTUL. Gratianop. p. 125 (a. 1080-1132) : in unumquemque -gum, unum optimum agnum pro censu. ACTA Ludov. VII 281 p. 390 (a. 1152) : -um ad opus pecudum suarum. ACTA Henr. II 34 t. I p. 136 (a. 1157) : in -o porcis canonicorum communem cum porcis domini libertatem (cf. ACTA pont. Rom. Gall. II 111 p. 204 [a. 1162]). ROTUL. pip. 13 Henr. II p. 203 (a. 1166-67) : de pastura -i de Cumba. CARTUL. Capel. ad Plancas 26 p. 27 (a. 1177) : concessit ... ut equitarius in nemore suo -um equorum ... construat. sp̄c., destiné à la garde des animaux saisis à la suite de délits forestiers : CARTUL. Gemet. 129 p. 60 (a. 1181-90) : si averis hominum abbatis caulta (sic) fuerint non ducentur quamdui abbas et homines eius rectum facere voluerint.

B) droit d'usage du parc : ROTUL. scacc. Norm. I p. 6b (a. 1180) : habet ad custodiam castri pratum regis et -um et curtillum preter predictam liberationem. ROTUL. pip. I Joh. p. 208 (a. 1199) : reddi compotum ... pro parvo augmento -i sui de proprio campo. sp̄c.. usage du bois de construction : ACTA Phil. Aug. 782,10 t. II p. 356,3 (a. 1204) : hominibus communie ... concedimus ... -um nostrum, ad reparandas halas et furnos et molendina.

parda -e f. panthère femelle : RUP. TUIT. genes. I 57, 2131 p. 184 (col. 246^c) : ut leo, dum permiscetur -e, nascitur leopardus

pardalicus, -a, -um [pardalis] d'une panthère, semblable à une panthère : GUIBERT. Nov. gesta Franc. III 5 col. 724^a : ducis itaque nomine dignus ... Godefridus, et ab ea que regi competit, fortitudine non degener, imo -a, ut sic dicam, animositate patrissans.

pardalis, -is f. panthère femelle : HILDUIN. transl. Dion. II 5 p. 18,5 : bestiformalitatem ei imponunt, et leonis eam et pantere proprietatem circumscrubunt, et -em eam esse ac ursam aporiatam dicunt. IOH. SCOT. ier. Dion. 2 col. 168^b : in eadem figura et -is ursaque seviens introducitur. id. transl. Greg. imag. 7 p. 215 : leo quidem et sus et tigris et -is. v. aussi pardalus.

pardalus, -i m. [pardus] léopard ou panthère : LEO NEAP. vita Alex. 17 (III) p. 109,14 : erant ibi -i et tigrides et scorpiones atque elefanti et homines silvatici habentes sex manus. v. pardalis.

pardella, -e f. [dimin. de pardina] petit terrain en pente : DIPLOM. Astur. II 130 p. 153 (a. 883) : et dividunt ipsis villares ... cum -as, usque ad foces de Paviola.

pardina, -e f. DuC [arag. pardina] : pâturage ; cf. Menendez Pidal, Origines p. 323] pâture, pâturage : par ext. : terrain : CARTUL. S. Joh. Pen. 2 p. 20 (a. 828) : illa -a Laquenala ... illa -a que dicitur Sarrensa. CARTUL. cath. Oscen. 17 p. 33 (a. 1050) : in illo monte ... toto ingenuo et -a que est in monte ingenua de

Sesabi. Doc. Sanc. Ranimir. I p. 87 (a. 1085) : dono ... quandam -am in eadem valle sitam ... cum homnibus terminis et appendiciis suis. ib. p. 88 : dono ... predictam -am cum is que ad eam pertinent liberam. DIPL. PETR. I Arag. 106 p. 350 (a. 1101) : dono illam -am ... cum suis terminis et appendiciis, terris cultis et incultis, pascuis, arboribus fructiferis et infructiferis et cum illa aqua. Doc. Iber. 100 p. 506 (a. 1105) : illa -a que dicitur de Aquabula cum ecclesia sua et cum omnibus decimis. CARTUL. Templ. 414 p. 261 (a. 1146) (Madrid) : vendimus vobis una -a que habemus in civitate Cesaraugusta in barrio Sancta Maria.

pardiu [orig. inc.] femme qui obtient une liberté limitée (cf. note ed.) : TRAD. Salisb. I 56 p. 280,25 (a. 1074) : pateat Christi fidelibus, qualiter quedam -u de Halla, nomine Diezuui non legitime maritali thoro coniuncta de servitio soluta sit.

pardoleo, -nis m. [pardus et leo] léopard ou animal à robe tachetée : LEO NEAP. vita Alex. III 17 (XII) p. 112 : cognoscentes autem habitatores terre illius adventum nostrum adduxerunt nobis xenia, pelles ex piscibus, habentes figuræ ex pelle -nis.

pardominus, -i m. [par et dominus] coseigneur : CARTUL. Vosien. 133 p. 81 (a. 1106-08) : Elias ... huius comandie particeps et -us.

pardon 1. v. perdono.

parducus, -a, -um [REW. 6232; cat. parden] de couleur grise ou brune : CARTUL. S. Cucuph. II 493 p. 144 (a. 1024) : concedo ad Raimundus, filium Ermenardus, vacha I -a.